
Midsommartal 2011

Anledningen till att vi idag träffas på denna vackra, sägenomspunna plats är för att fira midsommar. I en del länder talar man om 
Johannesdagen. Jag som blivit tillfrågad att hålla det traditionella midsommartalet heter Lars Lönnstedt från Granösund på södra 
Arholma. Vi firar med dans kring midsommarstången samt med sill, färskpotatis och nubbe. 

Att vi firar midsommar just nu beror på sommarsolståndet, årets längsta dag. Den kristna kyrkan knöt på 300-talet tidpunkten för 
midsommarfesten till den helige Johannes Döparens dag den 24 juni. (Johannes föddes sex månader före Jesus och firas därför 
sex månader före jul.) Med tanke på den enorma betydelse som Jesus och i viss mån även Johannes kom att få är det intressant att 
veta att Jesus mor Maria var släkt med Johannes mamma Elisabet. 

Johannes levde ett asketiskt liv i Judéens ödemarker och i trakterna kring Jordan. Han förebådade Jesus ankomst som kom till 
Johannes för att låta döpa sig. Detta blev inledningen på Johannes verksamhet i slutet av 20-talet e.Kr. Han var en karismatisk 
ledare med många lärjungar och därmed var en politisk riskfaktor. Johannes greps av Herodes efter att ha kritiserat dennes 
äktenskap med sin brors hustru. Han avrättades genom halshuggning efter en tids fångenskap, troligen år 29 e.Kr. Drottningens 
dotter Salome begärde Johannes huvud på ett fat och gav det till sin mor. 

Jesus och Johannes Döpare kämpade för den lilla människans värde och frihet. Det finns därför all anledning att minnas dem idag 
med tanke på de medmänniskor som kämpar för sin frihet, för social och ekonomisk rättvisa. Det jag har i mina tankar är den 
arabiska våren och på väldigt nära håll vad som pågår i Vitryssland. 

Midsommaraftonen var ursprungligen en karnevalsliknande fest för Johannes Döparen som så småningom växte ut till att vara 
flera dagar. Firandet organiserades kring förnyelsens tema. Firandet innehöll inte bara religiösa skådespel, festtåg och 
kortegevagnar utan också hästkapplöpningar, fyrverkerier, fotbollsmatcher och tjurfäktningar. Johannesfesten var en fest framför 
allt för män. Det var präster, ynglingar från högreståndsfamiljer som paraderade framför kvinnor, barn och män från de lägre 
stånden. Första dagen visade de unga kvinnorna upp sig, eller snarare, de visades upp, precis som kyrkans rikedomar visades upp. 

När jag var barn fanns något kvar av karnevalståget. Det var skrinda för barnen, dragen av hästar, från olika samlingsplatser till 
ängen med midsommarstången. Efter resningen var det dags för ett folkdanslag vilket följdes av dans kring stången precis som 
här. På kvällen var det dans till Nisses orkester.

Vi har det väldigt bra här på Arholma ö. Det är tryggt. Vi har det gott. Låt oss ta vara på detta och njuta av de möjligheter som livet 
erbjuder.
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